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Musteretiketten fir Honig und Imkereiprodukte

Kennzeichnungselemente
Beschreibung und Erlauterungen ab Seite 15

Honig
z.B. Blutenhonig, Rapshonig, Waldhonig,

Cremehonig Bezeichnung des Lebensmittels

Osterreich oder Osterreichischer Honig* Ursprungsland

Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in

1 kg Nettofiillmenge

Mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum
Temperatur- und

Vor Licht und Warme geschutzt lagern Lagerbedingungen

L-122024 Losnummer/Chargennummer

* Bei der Angabe des Ursprunglandes ist ,Osterreich“ korrekt, die Formulierung ,Osterreichischer
Honig“ wird Ublicherweise toleriert.

T
Musteretiketten
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Musteretiketten fir Honig und Imkereiprodukte

Wabenhonig*

Osterreich oder Bezeichnung des Lebensmittels

Osterreichischer Wabenhonig** Ursprungsland

Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in

450 g Nettoftllmenge

Mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum
Temperatur- und

Vor Licht und Warme geschutzt lagern Lagerbedingungen

L-202024 ’ Losnummer/Chargennummer

* Wabenhonig“ bzw. ,Scheibenhonig®, ,Honig mit Wabenteilen* bzw. ,Wabenstiicke in Honig",
oder ,Backhonig“ durfen nicht durch die Bezeichnung ,Honig“ ersetzt werden.

** Bej der Angabe des Ursprunglandes ist ,Osterreich® korrekt, die Formulierung ,Osterreichischer
Honig“ wird Ublicherweise toleriert.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Musteretiketten fir Honig und Imkereiprodukte

Blitenhonig

Cremig
Osterreich oder

Bezeichnung des Lebensmittels

Osterreichischer Blitenhonig cremig* Ursprungsland

Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
350 g Nettofullmenge

mindestens haltbar bis Ende MM/JJ

Vor Licht und Warme geschiitzt lagern

Mindesthaltbarkeitsdatum

Temperatur- und
Lagerbedingungen

L-212124

4

Losnummer/Chargennummer

* Bei der Angabe des Ursprunglandes ist ,Osterreich“ korrekt, die Formulierung ,Osterreichischer

Honig“ wird Ublicherweise toleriert.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Musteretiketten fir Honig und Imkereiprodukte

Honig mit Zutaten

z.B. Cremehonig mit Walnissen* oder

Cremehonig mit Himbeeren Bezeichnung des Lebensmittels
(Osterreichisches Erzeugnis)** (Ursprungsland)

Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
350 g Nettofullmenge

mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum

Temperatur- und
Vor Licht und Warme geschutzt lagern Lagerbedingungen

Zutaten, QUID-Regelung,
Zutaten: Cremehonig, % Walnisse (% Himbeeren)*** Hervorheben allergener Zutaten

L-122424 /7 Losnummer/Chargennummer

y

* Lautet die Bezeichnung: ,Honig mit Nussmischung“ so muss der mengenmé&Rige Anteil der
Nussmischung angegeben werden; bei ,Honig mit Nussmischung® und zusatzlicher Abbildung
von Walniussen, missen der mengenmaliige Anteil der Nussmischung und der mengenmaliiige
Anteil der Walniisse angegeben werden.

** Die Angabe des Ursprungslandes ist bei zusammengesetzten Lebensmitteln wie Honig mit

Zutaten nur notwendig, wenn ohne diese Angabe eine Irrefiihrung des Verbrauchers mdglich
ware.
Eine freiwillige Angabe ist zuldssig, 6st allerdings die Durchfiihrungs-Verordnung fir die
Priméar-Zutaten aus. Die Verordnung regelt, dass bei Lebensmitteln, die mit einer bestimmten
Herkunft beworben werden, die Herkunft der ,Primar-Zutat” (=Hauptzutat bzw. Zutaten, die mit
dem Produkt in Verbindung gebracht werden) angegeben werden muss, wenn diese aus einem
anderen Land stammt.

** Stammen Primar-Zutaten nicht aus Osterreich, muss im Falle der Angabe ,Osterreichisches
Erzeugnis® auch die Herkunft der Zutaten angegebenen werden, z.B. ,Walnisse aus EU“ oder
,Himbeeren aus Italien®.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Honig mit geschmacksgebenden

Zutaten in geringen Mengen

z.B. Waldhonig mit Zimt Bezeichnung des Lebensmittels

(Osterreichisches Erzeugnis)* (Ursprungsland)

Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in

250 g Nettofullmenge

mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum
Temperatur- und

Vor Licht und Warme geschutzt lagern Lagerbedingungen

Zutaten: Waldhonig, Zimt** Zutaten

L-122424 /7 Losnummer/Chargennummer

V

* Die Angabe des Ursprungslandes ist bei zusammengesetzten Lebensmitteln wie Honig mit

Zutaten nur notwendig, wenn ohne diese Angabe eine Irrefiihrung des Verbrauchers mdglich
waére.
Eine freiwillige Angabe ist zul&ssig, l0st allerdings die Durchfiihrungs-Verordnung fir die Primér-
Zutaten aus. Die Verordnung regelt, dass bei Lebensmitteln, die mit einer bestimmten Herkunft
beworben werden, die Herkunft der ,Primar-Zutat® (=Hauptzutat bzw. Zutaten, die mit dem
Produkt in Verbindung gebracht werden) angegeben werden muss, wenn diese aus einem
anderen Land stammt.

** Stammen Primar-Zutaten nicht aus Osterreich, muss im Falle der Angabe ,Osterreichisches
Erzeugnis® auch die Herkunft der Zutaten angegebenen werden, z.B. ,Zimt aus nicht EU* oder
LZimt aus Sri Lanka®“.

Bei Zutaten, die nur in geringen Mengen zur Geschmacksgebung beigefligt werden, muss der
enthaltene %-Anteil in der Zutatenliste nicht angefuhrt werden.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Honigessig*

Garungsessig, 5% Saure Bezeichnung des Lebensmittels
Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
500 ml Nettoflllmenge

Vor Licht und Warme geschutzt lagern Lagerbedingungen

L-101024 Losnummer/Chargennummer

* ,Honigessig“ wird laut Codex Kapitel B8 aus vergorenem Honig hergestellt.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Musteretiketten fir Honig und Imkereiprodukte

Apfelessig mit Blutenhonig

Garungsessig, 5% Saure Bezeichnung des Lebensmittels
Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
750 ml Nettofulllmenge

Zutaten: Apfelessig, % Blitenhonig Zutaten

Vor Licht und Warme geschutzt lagern Lagerbedingungen

L-142424 Losnummer/Chargennummer

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025

Seite 7 von 22



X
I k Landwirtschaftskammer E Léandliches \7
A - ortbildungs
Osterreich Insttat LF
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HO ni g I | kO r Bezeichnung des Lebensmittels
Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
(unter Abfindung hergestellt)* Evtl. Hinweis auf Abfindung
alc. 15,0 % vol Alkoholgehalt

350 ml Nettoflillmenge

L-122024 Losnummer/Chargennummer

* Wird der eingesetzte Alkohol unter Abfindung hergestellt, muss darauf hingewiesen werden;
z.B. ,Abfindungsbrand®, ,unter Abfindung hergestellt“ oder ,Abfindungsbrennerei*.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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- -n *
OXym el m It KraUtern Bezeichnung des Lebensmittels
Mischungsverhaltnis von Honig und Essig 2:1** Mischungsverhaltnis
Vroni Biene
Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
250 ml Nettofiillmenge
mindestens haltbar bis TT/MM/JJ
mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum

Temperatur- und

Vor Licht und Warme geschutzt lagern Lagerbedingungen
Zutaten: % Honig, % Apfelessig, % Krauter (Thymian, Zutaten, QUID-Regelung,
Rosmarin, Salbei)***, Zitronensaft Hervorheben allergener Zutaten
L-124224 __—7 | Losnummer/Chargennummer
Vor jedem Gebrauch gut schitteln /, Verbraucherhinweis

y

* Werden zur Geschmacksabrundung weitere Zutaten zugemischt, muss in der Bezeichnung
darauf hingewiesen werden.

** Variable Mischungsverhaltnisse sind moglich (siehe Erlauterungstext). Ist das Produkt durch
einen hohen Honiganteil nicht mehr flissig, muss die Nettofillmenge in Gramm angegeben
werden.

*** \Werden die Krauter direkt mit dem Honig-Essig-Gemisch angesetzt und sind aber im
Endprodukt nicht mehr enthalten, werden die Krauter trotzdem in der Zutatenliste angegeben.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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OXym el mit Himbeer-Melisse* Bezeichnung des Lebensmittels

Mischungsverhaltnis von Honig und Essig 2:1** Mischungsverhaltnis

Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
250 ml Nettofiillmenge

mindestens haltbar bis TT/MM/JJ
mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum

Temperatur- und
Vor Licht und Warme geschutzt lagern Lagerbedingungen

Zutaten: % Honig, % Apfelessig, % pflanzlicher Auszug Zutaten, QUID-Regelung,

(Wasser, Himbeeren, Zitronenmelisse) Hervorheben allergener Zutaten
L-020424 7 Losnummer/Chargennummer
Vor jedem Gebrauch gut schtteln // Verbraucherhinweis

y

* Werden zur Geschmacksabrundung weitere Zutaten zugemischt, muss in der Bezeichnung
darauf hingewiesen werden.

** Variable Mischungsverhéltnisse sind méglich (siehe Erlauterungstext). Ist das Produkt durch
einen hohen Honiganteil nicht mehr flissig, muss die Nettoflillmenge in Gramm angegeben
werden.

*** Wird ein separiert erzeugter Auszug dem Oxymel beigefligt, gibt man in der Zutatenliste z.B.
»+Auszug (Wasser, Himbeeren, Zitronenmelisse)“ oder ,Auszug aus Wasser, Himbeeren und
Zitronenmelisse* an.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Met

(Honigwein)* Bezeichnung des Lebensmittels
Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
0,5 | Nettoflillmenge

L-020224 Losnummer/Chargennummer
alc. 14,3% vol Alkoholgehalt

enthalt Sulfite** Allergene Zutaten

* Honigwein darf zur Bezeichnung Met ergénzt werden.

** |st bei Met Sulfit oder Schwefeldioxid in einer Konzentration von tber 10 mg/l enthalten, so ist
der Hinweis ,enthalt Sulfite“ oder ,enthalt Schwefeldioxid® erforderlich.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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B I uten p 0) I I en Bezeichnung des Lebensmittels
Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
200 g Nettoflillmenge

Mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum

Vor Licht und Warme geschiitzt lagern
Nach dem Offnen gekiihlt lagern Temperatur- und Lagerbedingungen

L-122024 Losnummer/Chargennummer

Passt gut ins Joghurt oder Musli r Verbraucherhinweis

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Perga (Bienenbrot)*

Imkereierzeugnis aus Pollen,

Honig und Enzymen Bezeichnung des Lebensmittels
Vroni Biene

Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in

100 g Nettofullmenge

Mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum

Vor Licht und Warme geschutzt lagern Temperatur- und Lagerbedingungen
L-1202024 Losnummer/Chargennummer
Passt gut ins Joghurt oder Musli Verbraucherhinweis

*Perga oder Bienenbrot ist als Bezeichnung nicht ausreichend. Es muss eine beschreibende
Bezeichnung erganzt werden: ,Imkereierzeugnis aus Pollen, Honig und Enzymen®

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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c Bezeichnung des Lebensmittels
PrOpOIIStrOpfen Deklaration als
Nahrungserganzungsmittel Nahrungserganzungsmittel
Vroni Biene
Wiesenweg 3, 1234 Wald Lebensmittelunternehmer:in
100 ml Nettofiillmenge
Mindestens haltbar bis Ende MM/JJ Mindesthaltbarkeitsdatum
Zutaten: Alkohol, Trinkwasser, % Propolis Zutaten, QUID-Regelung
L-122024 Losnummer/Chargennummer
3x taglich 20 Tropfen einnehmen* Anwendungshinweis
Die empfohlene Tagesmenge von 360 mg reines zusétzliche Angaben bei
Propolis soll nicht tiberschritten werden! Nahrungserganzungsmittel
Nahrungserganzungsmittel sind kein Ersatz fir
eine ausgewogene Ernahrung.

Aulerhalb der Reichweite von kleinen Kindern lagern ]

* Es wird dringend empfohlen, die Menge an Abdampfriickstand Propolis in der Tagesdosis (hier
z.B. 360 mg) analytisch bestimmen zu lassen.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Erlauterungen zu den Kennzeichnungselementen

Kennzeichnungsfehler sind die haufigsten Beanstandungsgrinde bei Direktvermarktungs-
produkten. Die vorliegenden Musteretiketten dienen als Hilfestellung zur richtigen Kenn-
zeichnung der rechtlich verpflichtenden Kennzeichnungselemente. Von zusatzlichen freiwil-
ligen Angaben auf Etiketten wird abgeraten, weil diese leider haufig Fehlerquellen sind. (z.B. gilt
ein Hinweis wie ,Rohkostqualitat® als nicht klar und wird ohne Erklarung als nicht leicht
verstandlich eingestuft.) Bei der richtigen Kennzeichnung von Lebensmitteln ist auch immer
entscheidend, auf welche Art, mit welchen Rezepturen und Zutaten die Produkte hergestellt
werden.

Das Kennzeichnungsrecht ist durch die Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 betreffend die
Information der Verbraucher tGber Lebensmittel geregelt (kurz ,LMIV*).

Die durchgefiihrte Uberprifung der Kennzeichnungsangaben erfolgte nach den aktuell
verfugbaren Rechtsvorschriften, ist jedoch vorbehaltlich allfalliger Anderungen zu betrachten.

Die Kennzeichnungspflicht gilt im Allgemeinen fur verpackte (vorverpackte) Lebensmittel und
dient der Verbraucherinformation. GemaR Artikel 2 der LMIV werden Lebensmittel, die auf
Wunsch des Verbrauchers am Verkaufsort verpackt oder im Hinblick auf ihren unmittelbaren
Verkauf vorverpackt werden, von dem Begriff ,vorverpacktes Lebensmittel“ nicht erfasst, d.h.
diese missen im Allgemeinen nicht gekennzeichnet werden (Ausnahme Allergenkennzeichnung:
Allergene mussen auch bei offenem Verkauf gekennzeichnet sein. Die Allergeninformation kann
auch mindlich durch dafiir geschultes Personal erteilt werden. In diesem Fall muss an einer gut
sichtbaren Stelle deutlich und gut lesbar darauf hingewiesen werden).

Allgemeine Anforderungen an die Darstellung der Kennzeichnungselemente:
Grundanforderungen und Lesbarkeit

Die Kennzeichnung muss direkt auf der Verpackung oder auf einem mit der Verpackung verbun-
denem Etikett angebracht sein. Sie muss gut sichtbar, gut lesbar, gegebenenfalls dauerhaft und
leicht verstandlich sein. Verpflichtende Angaben durfen nicht verdeckt, undeutlich gemacht oder
getrennt werden.

&~ pei handgeschriebenen Angaben auf die Lesbarkeit achten!

SchriftgrofRe

Kleinbuchstaben (definiert an der Hohe des kleinen x) miissen mindestens 1,2 mm hoch sein (bei
Produkten mit einer Oberflache von weniger als 80 cm? reichen 0,9 mm SchriftgroRRe).
Grol3buchstaben sind immer groRer als Kleinbuchstaben und daher immer mindestens 2 mm
grof3.

Sichtfeldregelung
Als Sichtfeld gelten alle Oberflachen einer Verpackung, die von einem einzigen Blickpunkt aus
(ohne Drehen der Packung) gelesen werden kénnen.

Im selben Sichtfeld, d.h. auf einen Blick erfassbar sein missen:
v' Bezeichnung des Lebensmittels
v" Nettofullmenge
v Alkoholgehalt

Ausnahmen: Kleinstpackungen und zur Wiederverwendung bestimmte Glasflaschen;

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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Musteretiketten fir Honig und Imkereiprodukte

Kennzeichnungselemente fur Honig und Imkereiprodukte

1. Bezeichnung des Lebensmittels

Honig (Codex Kapitel B 3 bzw. Honigverordnung BGBI. Il Nr. 40/2004)
Honig ist der naturstiRe Stoff, der von Bienen, der Art Apis mellifera, erzeugt wird. Gemal den
Anforderungen der Honigverordnung ist die Angabe ,Bienenhonig“ nicht vorgesehen.

e Blitenhonig, Nektarhonig, Honigtauhonig (Waldhonig), Tropfhonig und Presshonig kénnen in
der Sachbezeichnung auch nur als "Honig" bezeichnet werden. Der Begriff Honig kann aber
auch erganzt werden durch die Herkunft aus bestimmten Bliten oder Pflanzen: z. B. Akazien-
, Kastanien-, Raps-, Alpenrosenhonig, aber nur, wenn das Erzeugnis vollstandig oder
Uberwiegend der angegebenen Herkunft ist und die dieser Herkunft entsprechenden
organoleptischen, physikalisch-chemischen und mikroskopischen Eigenschaften besitzt.

o Gefilterter Honig, Wabenhonig, Scheibenhonig, Honig mit Wabenteilen, Wabenstiicke in Ho-
nig und Backhonig sind als solche zu kennzeichnen. Bei diesen Erzeugnissen ist "Honig" als
Sachbezeichnung zu wenig.

e Back- oder Industriehonig, der nur fir die Weiterverarbeitung geeignet ist, ist mit einem Hin-
weis z.B.: ,nur zum Kochen und Backen" zu kennzeichnen.

Auf dem Etikett ist das Ursprungsland (bzw. -lander) anzugeben in dem/denen der Honig er-
zeugt wurde, z.B. ,Osterreich“. Angaben wie ,Osterreichischer Honig“, ,Osterreichisches
Erzeugnis® werden toleriert, auch als Prdgung am Glas oder Beschriftung am Deckel.

& Die Bezeichnungen ,Bienenhonig” und ,Imkerhonig“ sind laut Honigverordnung seit 2006
nicht vorgesehen. Honig stammt per Definition von Bienen der Art Apis mellifera. Die Bezeichnung
,Bienenhonig“ war jahrzehntelang in Verwendung. Es gibt deshalb eine Ubergangsfrist fiir die
Verwendung bisheriger Etiketten und Deckel bis 30. Juni 2027.

Oxymel (Codex Kapitel B 3)

Der Begriff setzt sich aus den aus dem Griechischen stammenden Begriffen oxy (sauer) und Meli
(Honig) zusammen. Oxymel besteht traditionell aus drei Teilen Honig und einem Teil
Géarungsessig.

Im Zusammenhang mit der Bezeichnung ist zusatzlich das Mischungsverhaltnis von Honig und
Garungsessig anzugeben. Variable Verhaltnisse sind zulédssig und kénnen von 2:1 (2 Teile Honig
und 1 Teil Garungsessig) bis 5:1 (5 Teile Honig und 1 Teil Garungsessig) variieren.

Zur Geschmacksabrundung kdénnen zu der Grundrezeptur z. B. Gewdlrze, Krauter, Frichte
und/oder andere Lebensmittel in geringen Mengen zugesetzt werden (maximal 10 %). Es muss
in der Bezeichnung darauf hingewiesen werden.

2. Name und Anschrift des Lebensmittelunternehmers

Durch Name und Anschrift muss zuruckverfolgt werden konnen, wer das Produkt vermarktet hat.
Es muss die postalische Zustellbarkeit gewahrleistet sein, d.h. Name, StraRe, Hausnummer, PLZ
und Ort sind anzugeben.

Name und Anschrift durfen nicht voneinander getrennt werden.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025
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3. Nettofullmenge

Bei Honig erfolgt die Angabe der Nettofullmenge Ublicher Weise in Gramm oder Kilogramm, bei

Oxymel und Met in Liter oder Milliliter bzw. in den offiziellen AbklUrzungen.

& Achtung: Die Ziffernh6he der Nennfillmenge ist festgelegt!

PackungsgréRe in Mindestschriftgrof3e in
Gramm Zentiliter Millimeter
bis 50 bis 5 2
> 50 bis 200 > 5 his 20 3
> 200 bis 1000 > 20 bis 100 4
> 1000 > 100 6

4. Mindesthaltbarkeitsdatum

Als Mindesthaltbarkeitsdatum ist jenes Datum anzugeben, bis zu dem die Ware die spezifischen
Eigenschaften behélt. Die Angaben kdnnen lauten:

»-mindestens haltbar bis TT/MM*; Tag und Monat gentigen als Angabe, wenn die Haltbarkeit
des Produktes weniger als 3 Monate betrégt.

,mindestens haltbar bis Ende MM/JJ; Monat und Jahr gentgen als Angabe, wenn das Pro-
dukt zwischen 3 und 18 Monaten haltbar ist.

»,mindestens haltbar bis Ende JJ“; die Angabe des Jahres geniigt, wenn das Produkt Uber

& Achtung ,,mindestens haltbar bis“ muss ausgeschrieben werden!

18 Monate haltbar ist.

Prinzipiell moglich ist weiters die Angabe: ,mindestens haltbar bis TT/MM/JJ*

Wird das Mindesthaltbarkeitsdatum nicht auf den Tag genau angegeben, ist zusatzlich die
Angabe der Losnummer erforderlich.

Der Monat ist am besten als Ziffer anzugeben, andernfalls wéare der Monat auch

auszuschreiben.

Die Haltbarkeit von Honig ist bei richtiger Lagerung nahezu unbegrenzt; als Richtwert konnen
etwa 12 Monate angegeben werden.

Damit Lebensmittel die nach dem Offnen der Verpackung entsprechend aufbewahrt oder ver-
wendet werden konnen, ist gegebenenfalls ein Hinweis Uber die Aufbewahrungsbedingungen
und/oder den Zeitraum fir den Verzehr zu machen. Bei Honig wird dieser Hinweis meist nicht
erforderlich sein. Bei Mischprodukten kdnnte ein Hinweis auf eine gekihlte Lagerung bzw. auf

einen Zeitraum sinnvoll sein.

Bei Getranken mit einem Alkoholgehalt von 10 oder mehr Volumenprozent ist die Angabe eines
Mindesthaltbarkeitsdatums nicht erforderlich.
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5. Hinweise auf Temperaturen und Lagerbedingungen

Ist die richtige Lagerung des Produktes fir die Haltbarkeit wichtig, so muss ein derartiger Hinweis
vor oder nach dem Mindesthaltbarkeitsdatum gemacht werden. Honig und Oxymel werden am
besten vor Warme und Licht geschutzt gelagert.

6. Los- oder Chargennummer

Die Losnummer ist eine frei wahlbare Ziffern- oder Buchstabenkombination, mit ,L“ beginnend.
Der Hersteller soll daraus eindeutig das Produktionsdatum ableiten kénnen, um im Fall eines
Produktionsfehlers die betroffene Charge aus dem Verkehr zu nehmen (Chargenbuch).

& Bei Produkten mit einem Mindesthaltbarkeitsdatum von tber 3 Monaten, ist die Losnummer

anzugeben. Die Angabe der Losnummer kann entfallen, wenn das Mindesthaltbarkeitsdatum
auf den Tag genau angegeben wird: z.B. ,mindestens haltbar bis 31.07.2016*.

7. Zutaten

Unter dem Titel ,Zutaten® sind alle Stoffe anzugeben, die bei der Herstellung verwendet wurden
und in irgendeiner Form im Endprodukt enthalten sind. Die Zutaten sind in absteigender Rei-
henfolge ihres Gewichtsanteils zum Zeitpunkt der Herstellung anzufiihren.

& Achtung! Werden fertige Mischungen, wie beispielsweise Fruchtzubereitungen verwendet, so
mussen alle Zutaten dieser zusammengesetzten Mischung angegeben werden.

Mengenmalige Zutatendeklaration QUID-Regelung

Wird ein Produkt durch bestimmte Zutaten charakterisiert oder werden eine oder mehrere Zutaten
in der Sachbezeichnung genannt oder durch Bilder hervorgehoben, so missen diese nach ihrem
%-Anteil im Produkt angegeben werden.

Beispiel Beispiel
»Akazienhonig mit Marillen* »Rapshonig mit 5% Mohn*
Zutaten: Honig, 12% getrocknete Marillen Zutaten: Honig, Mohn

& Fur Oxymel sind die QUID-Angaben von Honig und Garungsessig notwendig.

Allergenkennzeichnung:

Allergene sind Stoffe, die bekannt sind dafiir, dass sie allergische Reaktionen oder Uberemp-
findlichkeiten auslésen kénnen.

Namentlich sind das folgende 14 Stoffe und Erzeugnisse daraus:

Glutenhaltiges Getreide, namentlich Weizen (wie Dinkel und Khorasan-Weizen), Roggen, Gerste,
Hafer; Krebstiere; Eier; Fische; Erdnlsse; Sojabohnen; Milch; Schalenfriichte, namentlich
Mandeln, Haselnisse, Walnisse, Kaschunisse, Pecannlsse, Paranisse, Pistazien,
Macadamianusse; Sellerie; Senf; Sesamsamen; Schwefeldioxid und Sulfite (bei Konzentration
von mehr als 10 mg/l oder 10 mg/kg); Lupinen; Weichtiere - und jeweils daraus gewonnene
Erzeugnisse
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& nur diese 14 angefihrten allergenen Stoffe sind in der Zutatenliste hervorzuheben, z.B.
durch fette Schrift oder hinterlegt.

Beispiel
»Blutenhonig mit Walnissen*
Zutaten: Honig, 8% Walniisse

& Der Hinweis ,,enthilt ...“ und das Allergen ist bei Erzeugnissen erforderlich, bei denen keine
Zutatenliste vorgesehen ist und aus der Bezeichnung des Lebensmittels das Allergen nicht her-
vorgeht, beispielsweise bei alkoholischen Getrédnken - sofern zutreffend - der Allergenhinweis
Lenthalt Sulfite".

Genaue Erlauterungen zur Allergenkennzeichnung und zur Allergeninformation bei offenen Wa-
ren, sind im ,,Beratungsblatt Allergenkennzeichnung*“ dargestellt.

8. Nahrwertkennzeichnung

Grundsatzlich ist die Nahwertkennzeichnung gemaf LMIV verpflichtend. Es gibt aber definierte
Ausnahmen (Anhang V, LMIV) fur u.a. ,1. Unverarbeitete Erzeugnisse, die nur aus einer Zutat
oder Zutatenklasse bestehen;* [...] und ,19. Lebensmittel, einschlieRlich handwerklich
hergestellter Lebensmittel, die direkt in kleinen Mengen von Erzeugnissen durch den Hersteller
an Endverbraucher:innen oder an lokale Einzelhandelsgeschafte abgegeben werden, die die
Erzeugnisse unmittelbar an Endverbraucher:innen abgeben.®

Das bedeutet:

Von der Pflicht zur Nahrwertkennzeichnung befreit sind alle
Direktvermarktungserzeugnisse mit allen Vertriebsvarianten, wie beispielsweise der Verkauf
Ab Hof, in Bauernladen, auf Markten, im Rahmen der Hauszustellung oder auch in lokalen
Einzelhandelsgeschaften, im Supermarkt (z.B. Regionalregal, Bauernecke), unabhéangig davon,
wie die Verkaufsanbahnung (Postwurf, Internet etc.) bzw. die Zustellung erfolgt. Entscheidend ist,
dass die Produkte regional und punktuell vertrieben werden, was vom Erzeuger:innen
nachzuweisen ist. Bei der Probennahme durch die Lebensmittelaufsicht muss dieser Sachverhalt
entsprechend vermerkt werden.

Ausgenommen von der verpflichtenden Nahrwertkennzeichnung gem. LMIV sind auch Getranke
mit einem Alkoholgehalt von mehr als 1,2 Volumenprozent.

¥~ Achtung: die Nahrwertkennzeichnung ist aber verpflichtend, wenn zulassige nahrwert-
bezogene Angaben gemacht werden (Angaben mit denen erklart, suggeriert oder zum Ausdruck
gebracht wird, dass ein Lebensmittel besondere positive Nahrwerteigenschaften besitzt, weil es
Energie oder Nahrstoffe liefert bzw. dies in vermindertem bzw. in erh6htem Mal3e liefert, oder
nicht liefert); oder das Lebensmittel beispielsweise Vitamine oder Mineralstoffe enthélt. Das
bedeutet, Angaben wie ,enthélt Vitamin C* |6sen die Pflicht zur Nahrwertkennzeichnung aus.
Ebenso bewirken Angaben wie ,ballaststoffreich®, ,mit weniger Zucker* (wobei das Produkt
gegenuber vergleichbaren Produkten um 30% weniger Zucker enthalten muss) die Pflicht zur
Nahrwertkennzeichnung. Die Nahrwertkennzeichnung ist auch verpflichtend, wenn zuléassige
gesundheitsbezogene Angaben gemacht werden (Achtung: Erlauterungen Seite 21 beachten!).
Gesundheitsbezogene Angabe (,Health Claims®) sind Angaben, die darauf aufmerksam machen,
dass der Verzehr eines bestimmten Lebensmittels zu gesundheitlichen Vorteilen fihren kann.
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&~ produkte von Direktvermarkter:innen, die flachendeckend in ganz Osterreich erhéltlich
sind, im Ausland oder an den GroRhandel abgegeben werden, fallen nicht in die Ausnahme
und fir diese gilt die verpflichtende Nahrwertkennzeichnung.

je100g

Wird eine Nahrwertkennzeichnung gemacht, muss
diese den Vorgaben der LMIV entsprechen. Die
Darstellung der Nahrwerte umfasst 7 verpflichtende = Fett

Angaben. Die Angaben sind tabellarisch zu davon gesattigte Fettsauren
machen. Abkurzungen sind nicht zulassig. Kohlenhydrate

Die angegebenen Zahlen sind Durchschnittswerte, davon Zucker

die auf Analysen oder Berechnungen auf der
Grundlage von allgemein nachgewiesenen und
akzeptierten Daten beruhen.

Energie (kJ, kcal)

EiweiR
Salz

9. Kennzeichnung von Bio-Produkten bzw. Produkten mit Bio-Zutaten

Zusatzlich zu den grundséatzlichen Kennzeichnungsbestimmungen sind bei BIO-Produkten die
Bio-Kennzeichnungsvorschriften zu beachten.
Wird ein Produkt als ,bio“ ausgelobt, sind folgende Angaben im selben Sichtfeld zu

machen:
o der Biokontrollstellencode,
e die Herkunftsbezeichnung und AT-BIO-301
e das EU-Bio-Logo (Grél3e: mindestens 9 mm hoch und 13,5 mm breit) Osterreich

. . N . Landwirtschaft
Der Biokontrollstellencode muss direkt Uber der Herkunftsbezeichnung stehen.

Bei Bio-Produkten ist die Kennzeichnung der Bio-Zutaten erforderlich, z.B. durch ein ,* bei der
jeweiligen Zutat samt Hinweis: ,*aus biologischer/6kologischer Landwirtschaft/Landbau/Anbau®.
Details zur Kennzeichnung von Bio-Produkten siehe ,,Beratungsblatt Bio-Kennzeichnung“

Nahrungsergéanzungsmittel: Propolistropfen, Gelee royal

Der Begriff ,Nahrungserganzungsmittel* muss bei der Bezeichnung des Lebensmittels vorkom-
men und die Kennzeichnung muss zusatzlich folgende Angaben enthalten:

1. Name der Kategorie der Nahrstoffe

2. empfohlene tagliche Verzehrsmenge

3.  Warnhinweis, die angegebene empfohlene Tagesdosis nicht zu Uiberschreiten
4

Hinweis, dass Nahrungserganzungsmittel nicht als Ersatz fiir eine abwechslungsreiche Er-
nahrung verwendet werden durfen

5. Hinweis, ,aul8erhalb der Reichweite von kleinen Kindern lagern®

Nahrungserganzungsmittel missen nicht angemeldet werden. Ob das Produkt entspricht, liegt in
der Eigenverantwortung der Erzeuger:innen.
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Angaben, die weder auf Etiketten noch auf Werbematerialien oder Homepages
gemacht werden dirfen:

» Zur Tauschung oder Irrefiihrung geeignete Angaben
Angaben und Aussagen zu einem Produkt durfen nicht geeignet sein, Konsument:innen zu
tauschen oder in die Irre zu fuhren.
Die Auslegung von ,zur Irreflihrung geeignete Information“ bedeutet in der Praxis eine
wunrichtige Information®. Eine Tauschung der Verbraucher:innen ist dann gegeben, wenn
Lebensmittel mit irrefuhrenden Bezeichnungen oder falschen Angaben Uber Art,
Beschaffenheit, Eigenschaften, Zusammensetzung, Menge, Haltbarkeit, Ursprung, Herkunft
und Herstellungs- oder Gewinnungsart angeboten bzw. vermarktet werden.

» Krankheitsbezogene Angaben
Es ist verboten, einem Lebensmittel Eigenschaften der Vorbeugung, Behandlung, oder
Heilung einer menschlichen Krankheit zuzuschreiben oder den Eindruck dieser Eigenschaften
entstehen zu lassen, z.B. ,xxx hilft bei Entziindungen®.

» Gesundheitsbezogene Angaben
Gesundheitsbezogene Angaben sind grundsatzlich verboten (z.B. "... unterstitzt die
Verdauung®). |hre Verwendung ist erlaubt, wenn sie laut EG-ClaimsVO den allgemeinen
Anforderungen und spezifischen Bedingungen entsprechen, zugelassen sind und in die Listen
nach Art. 13 und 14 eingetragen sind.

» Werbung mit Selbstverstandlichkeiten
Es darf keine Werbung mit Selbstverstéandlichkeiten gemacht werden. Das heif3t, nicht erlaubt
sind Angaben, durch die eine Besonderheit hervorgehoben wird, die alle vergleichbaren
Lebensmittel ebenso aufweisen.

Musteretiketten begutachtet durch die Osterreichische Agentur fur Gesundheit
und Erndhrungssicherheit GmbH, Juni 2008, Aktualisierung 12/2014 und Mérz 2025

Seite 21 von 22



X
. . . 7
I k Landwirtschaftskammer . (,L,';.',‘i‘.’é'&.':gz lF\
Osterreich Institut

Musteretiketten fir Honig und Imkereiprodukte

Rechtliche Vorschriften

Lebensmittelsicherheits- und Verbraucherschutzgesetz, BGBI. | Nr. 13/2006 idgF (LMSVG)

Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 betreffend die Information der Verbraucher Uber Lebensmittel
(Lebensmittelinformationsverordnung/LMIV)

Verordnung (EU) Nr. 775/2018 mit den Einzelheiten zur Anwendung von Artikel 26 Absatz 3 der
Verordnung (EU) 1169/2011 hinsichtlich der Vorschriften fur die Angabe des Ursprungslandes
oder Herkunftsorts der priméren Zutat eines Lebensmittels (EU/Herkunft DfV primare Zutat)

Loskennzeichnungsverordnung BGBI. Il Nr. 230/2014
Allergeninformationsverordnung BGBI. Il Nr. 175/2014 idgF

Verordnung (EG) Nr. 2018/848 lber 6kologische/biologische Produktion und die Kennzeichnung
von Okologischen/biologischen Erzeugnissen sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr.
834/2007 des Rates

Verordnung (EG) Nr. 1924/2006 uber nahrwert- und gesundheitsbezogene Angaben uber
Lebensmittel (EG-ClaimsVO)

Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 Uber Lebensmittelzusatzstoffe
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Die Musteretiketten sind als Hilfestellung zur richtigen Kennzeichnung von Produkten erstellt
worden und von Gutachter:innen der AGES begutachtet.

Trotz sorgfaltiger Prifung aller Inhalte sind Fehler nicht auszuschliel3en und samtliche Angaben
erfolgen ohne Gewahr.
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